III, 1. 158 τὰς λύσεις αὐτῶν CD || 167 παρ' ἑαυτῶν Pat H ||
 168 τὸ om. CD

secundum pietatis regulam disserentes adhibeamus eorum
 200 absolutiones, quo ex his paucis quae exponimus etiam
 ceterorum, quae similiter dicta sunt, quibus arbitrii
 potestas uidetur excludi, absolutio euidens fiat. Igitur
 quam plurimos mouent ea, quae de Pharaone a deo dicta
 sunt, dicente frequentius : *Ego indurabo cor Pharaonis.*
 205 Si enim a deo induratur et per hoc quod induratur delinquit,
 non sibi ipse existit causa delicti. Quod si ita est, non
 uidebitur Pharaon habere arbitrii libertatem, et iam conse-
 quenter asseritur quod hoc exemplo ne ceteri quidem qui
 pereunt ex arbitrii sui libertate causam perditionis acci-
 210 piant. Sed et illud quod in Hiezechihale scriptum est, cum
 dicit : *Auferam eorum lapidea corda et inmillam eis carnea,*
ut in praeceptis meis incedant et iustitias meas custodiant,

III, 1. 205 aiunt post a deo add. BC

être sauvés et de les enfreindre pour être perdus, quelques
 passages de l'Ancien et du Nouveau Testament, nous
 allons en exposer quelques-uns et envisager leurs solutions
 pour que, en partant des cas exposés, chacun puisse choisir
 de même les textes qui lui paraissent contredire le libre
 arbitre et examiner leur solution. Beaucoup sont émus
 par ce qui concerne Pharaon, au sujet de qui Dieu proclame
 plusieurs fois : *J'endurcirai le cœur de Pharaon.* S'il est
 endurci par Dieu et s'il pèche à cause de cet endurcissement,
 ce n'est pas lui qui est cause de son péché : s'il en est
 ainsi Pharaon n'a pas de libre arbitre. Et l'on dira que de
 la même façon ceux qui sont perdus n'ont pas le libre
 arbitre et que ce n'est pas par leur faute qu'ils périssent.
 Et ce qui est dit dans Ézéchiël : *J'enlèverai leurs cœurs*
de pierre et je leur mettrai des cœurs de chair, afin qu'ils
marchent dans mes commandements et qu'ils gardent mes

unes et les discuter conformément à la règle de piété^{35e}
 pour leur donner une solution, afin que, en partant des
 quelques cas indiqués, la solution des autres qui leur
 sont semblables et paraissent exclure le libre arbitre soit
 claire. Un très grand nombre est ému par ce que Dieu
 dit à plusieurs reprises de Pharaon : *Moi, j'endurcirai*
le cœur de Pharaon. Si donc il est endurci par Dieu et s'il
 pèche par suite de cet endurcissement, ce n'est pas lui
 qui est cause de son péché. S'il en est ainsi, Pharaon ne
 semblera pas avoir le libre arbitre, et alors logiquement
 on affirme que, d'après cet exemple, même tous ceux qui
 périssent n'ont pas dans le libre arbitre la cause de leur
 perte. Et ce qui est écrit dans Ézéchiël : *J'enlèverai leurs*
cœurs de pierre et je leur mettrai des cœurs de chair, afin
qu'ils marchent dans mes commandements et qu'ils gardent

III, 1. 162, 204 : Ex. 4, 21 ; 7, 3 || 168, 211 : Éz. 11, 19 s.

τινα ὡς τοῦ θεοῦ διδόντος τὸ πορευέσθαι ἐν ταῖς ἐντολαῖς καὶ φυλάσσειν τὰ δικαιώματα ἐν τῷ τὸ ἐμποδίζον ὑπεξηρηκέναι, τὴν λιθίνην καρδίαν, καὶ τὸ κρεῖττον ἐντεθεικέναι, τὴν σαρκίην.

- 175 Ἰδῶμεν δὲ καὶ τὸ ἐκ τοῦ εὐαγγελίου, τί ὁ σωτὴρ ἀποκρίνεται πρὸς τοὺς πυθομένους, διὰ τί ἐν παραβολαῖς τοῖς πολλοῖς λαλεῖ· Ἰνα φησὶν βλέποντες μὴ βλέπωσι, καὶ ἀκούοντες ἀκούωσι καὶ μὴ συνιῶσι· μήποτε ἐπιστρέψωσι, καὶ ἀφεθῆ ἑαυτοῖς. Ἐτι δὲ καὶ παρὰ τῷ Παύλῳ τὸ Οὐ τοῦ θέλοντος οὐδὲ τοῦ τρέχοντος ἀλλὰ τοῦ ἐλεοῦντος θεοῦ, καὶ ἐν ἄλλοις· Καὶ τὸ θέλειν δὲ καὶ τὸ ἐνεργεῖν ἐκ τοῦ θεοῦ ἔστιν, καὶ ἐν ἄλλοις· Ἄρ' οὖν ὃν θέλει ἐλεεῖ, ὃν δὲ θέλει

III, 1. 172 ὑπεξηρηκέναι B Pat ἐξηρηκέναι C || 177 καὶ φησὶν Ἰνα GDH καὶ φησὶν (Ἰνα mg) Pat || 178 μὴ post ἀκούοντες add. CD Pat^o (= Ruf.) || ἀκούωσι B || μὴ om. C || 179 ἀφεθήσεται Pat GDH || 180 ἐλεῶντος Pat || 182 ἐν ἄλλοις om. BH

mouet aliquem pro eo, quod a deo dari uideretur uel incedere in mandatis eius uel iustificationes ipsius custodire, quippe si ipse id, quod obstat ad custodienda mandata, lapideum cor auferens, cor melius et sensibilius, quod nunc carneum nominatur, inmittit et inserit.

- Videamus autem etiam illud, quod in euangelio dominus et saluator respondit ad eos, qui quaerebant de ipso quare ad turbas in parabolis loqueretur, quale sit; ait enim : *Vt uidentes non uideant, et audientes non audiant et non intellegant, ne forte conuertantur, et remittatur eis.* Sed et illud, quod a Paulo apostolo dictum est quia *non uolentis neque currentis, sed miserentis est dei*, et in alio loco : *Et uelle et perficere ex deo est*, et item in alio : *Ergo cui uult miseretur, et quem uult indurat. Dicis itaque mihi :*

III, 1. 213 mouet *codd.* : moueat *corr.* Koe mouere possit *corr.* Del, *textum graecum conferentes* || dare g || 215 ipse om. g || 218 uide g || 221 ut om. g || 223 illud : aliud A || 226 obdurat A || dices C Del Koe

prescriptions, poussera peut-être certains à penser que c'est Dieu qui donne de marcher dans les commandements et de garder les prescriptions en ôtant l'obstacle, le cœur de pierre, pour mettre à la place ce qui est meilleur, le cœur de chair.

Examinons aussi le passage évangélique où le Sauveur répond à ceux qui lui demandent pourquoi il parle à la foule en paraboles : *pour que*, dit-il, *voyant, ils ne voient pas et entendant, ils entendent et ne comprennent pas, de peur qu'ils ne se convertissent et qu'il ne leur soit pardonné.* On trouve de même chez Paul : *Ce n'est pas l'œuvre de celui qui veut ni de celui qui court, mais de Dieu qui a miséricorde.* Et ailleurs : *Le vouloir et l'agir viennent de Dieu.* Ailleurs encore : *Il a donc pitié de celui qu'il veut*